*En angeli aspectum vidimus  
Et responsum eius audivimus  
Nam (qui) testatur dominum vivere,  
Sic oportet te, Simon credere.*

Nemcsak részletekben tér el a húsvéti játékok ezen két csoportja egymástól, hanem egész szerkezetében. Mivel általános érdeklődésre tarthat számot, együtt közöljük itt a zágrábi MR. 165. húsvéti játékát a 100., 101. folióról a Pray-kódex húsvéti játékával, az S/I. 55. lapjáról. Mivel ezeket a játékokat csak akkor érthetjük meg, ha a megfelelő liturgikus keretben vizsgáljuk őket, közöljük egyúttal a nagypénteki előjátékot is. MR. 165. folió 7—9. és Pray-kódex 49. v. folióról.

*MR. 165.*

(Fol. 74.) Ordo in die parasceuen. In parasce hora sexta conueniant omnes ecclesiastici in ecclesiam nec non preparent ut mos est salutiferam (fol. 74. v.) crucem. Et preparent se presbyteri et ceteri quantum sit opus ad ministrandum domino pontifici ad missam cum cantoribus, et reliquis ministris, uestibus induti mittaturque paruum linteum super altare nudum de sub euangelio. Ante euangelium uero non portentur candeles, uel incensum. Et ut uenerit presbyter uel pontifex ante altare dicat: Oremus.

*Egy sor törölve, azután:* Deus a quo et iudas reatus sui pennam, et

*Pray-kódex.*

(Fol. 49.) Ordo in parasceue. Hora vi. s conueniant omnes ecclesiastici in ecclesiam salutiferam salutare crucem.

Et preparent se presbyteri et ceteri quantum opus sit ad ministrandum ad missam, cum cantoribus et reliquis ministris uestibus quadragesimalibus induti, scilicet planetis fuscis non nudis pedibus. Non enim licet presbyterum, aut diaconem, uel acolitum, ad altare ministrare nudis pedibus. Procedentes itaque de sacrario usque ad altare absque ullo cantu, prostrati omni corpore in terram diucius et oratione completa absque osculatione altaris, uadant ad sedem presbyteri more solito, mittatur que paruum linteum super altare nudum, de euangelio. Ante euangelium non portentur candeles, neque incensum. Et ut uenerit presbyter ante altare sce crucis, dicat.

confessionis sue latro premium sumpsit. Tunc legitur lectio: *in tribulatione*. Sequitur tractus: *Domine audiui* cum quinque uersibus. Item alia oratio diacano pronuntiante: *Flectamus genua*, postea *Leuate*. Deus qui peccati ueteris hereditariam mortem... *postea legatur leccio*: Dixit dominus ad moysen et aaron: Mensis iste principium mensium uobis. *Sequitur tractus*: Eripe me domine ab homine malo. *Deinde legatur euangelium*, ubi non dicitur dominus uobiscum, sed tantum passio domini nostri Jesu Christi. In illo tempore (fol. 75.) egressus iesus trans torrentem cedron. Nec incensum ibi portetur, euangelium dum legitur, et peruenitur usque: diuserunt sibi uestimenta mea, tollatur linteam de altari. Euangelio finito uadat pontifex aut presbyter et diaconus cum eo et det orationes, sicut in libro sacramentorum continentur. (*Másfél sor ismét törölve.*) Oremus dilectissimi nobis pro ecclesia sancta dei.

Post has orationes sternantur tapacia, ad adorandam crucem. Deinde prepararetur crux ad portandum ante altare, qui incipiant ab oriente hos uersos, canentes duo presbyteri ueniant: *Popule meus...* Duo clerici *Agyos otheos...* Chorus: *Sanctus Deus...* (Fol. 75.) Deinde pontifex accipiens casulam incipiat elata uoce: *Ecce lignum crucis...* Versus: *Beati immaculati...* Orationes ad crucem adorandam: *Domine Iesu Christe deus uerus...* Deus qui Moysi famulo tuo... (Fol. 77.) *Domine Iesu Christe qui nos per crucis* (Fol. 77. v.). *Salutata autem cruce tam a sacerdote, seu antistite, quam et a ceteris, ueniat sacerdos siue episcopus festiuus indutus ornamentis ante sanctum altare, et expectet ibi*

(*Nyolc és fél sor törölve.*)

*A törtéls félé*: Quo expleto lectio sequatur, sine titulo: In tribulatione sua mane consurgent ad me. Absque oratione. Qua finita tractus dicatur a duobus sacerdotibus: *Domine audiui*. Oremus. *Flectamus genua*. Deus a quo et iudas.

Lectio secunda. Dixit dominus ad moysen, similiter sine titulo. tractus: *Eripe me* prosequatur ab aliis iiii or sacerdotibus. (*Továbbá három törtéls sor.*)

Quo finito legatur absque salutatione: *Passio domini*. Sic incipe sine titulo: *Egressus Iesus trans torrentem cedron*. Hac expleta statim duo diacones nudant altare sindone, que prius fuerat sub euangelio posita. Alii uero parant sindones duas sibi inuicem coherentes, antequam legatur passio domini, et in eo uerso, ubi legitur Partiti sunt uestimenta mea, Scindunt hinc inde ipsas sindones de super altare in modum furantis, et secum auferentis. Euangelio finito uadat presbyter et dicat orationes sicut in libro continentur. (fol. 50.) Oremus dilectissimi nobis pro ecclesia sancta dei... (fol. 51.) Finitis orationibus duo presbyteri stantes retro altare incipiant *Popule meus*. Diacones baioli reliquiarum cantent: *Ayos...* chorus respondet: *Sanctus deus...* Item presbyteri: *Quia eduxi...* Baioli reliquiarum: *Ayos...* Tunc presbyter accipiens casulam de cruce dicat alta uoce: *ecce lignum crucis*. Ps. *Beati immaculati*, Usque ad: in quo corrigit. Iterum: *ecce lignum*. Deinde prosternant se in terram adorare crucem cantantes has orationes: *Domine Iesu Christe deus uerus...* Deus qui Moysi famulo tuo... (fol. 51.) *Domine Iesu Christe qui nos per crucis...* Ceteri interim

quousque corpus domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem et cum eo duo uel tres clerici uadant ad locum ubi pridie corpus domini seruabant. Et inde sublatum cum magna reuerentia tollant, sacerdotique ad altare deferant, cantantes hos uersos: Laudes omnipotens ferimus tibi... Uersibus finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, precedensque episcopus ante altare, faciat communem confessionem. Et osculato altari Corpus (Fol. 78.) et calicem, sine sacrato uino et aqua mixto, de manu archidiaconi accipiens... Ita per ordinem usque per omnia secula seculorum... neque osculum detur, sed communicantes singuli in sua redeant loca.